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ÚVOD

Tématem této diplomové práce jsou první kroky učitele po vstupu do praxe. Práce

se zaměřuje na začínající učitele 1. stupně ve Středočeském kraji. Učitel má před vstupem

do praxe nějaké obavy ale i očekávání, se kterými do praxe přichází. Vstup učitele do

profese ovšem nemusí být vždy takový, jaký by si představoval. Mohou ho potkat náročné

situace, na které není tolik připraven, a se kterými nepočítal. I přesto se musí naučit s tím

pracovat a situace řešit. Diplomová práce má přiblížit situace, které mohou nastat a ukázat,

jak s nimi učitel může pracovat a reagovat na ně.

Motivací pro výběr tohoto tématu bylo to, že sama jsem začínající učitel, učím

čtvrtým rokem a vím, jak těžké mohou být první kroky v praxi. Teprve praxí učitel získává

zkušenosti, a tak je jasné, že ho něco překvapí a bude muset čelit nějakým překážkám. U

každého učitele to ovšem může být něco jiného. V rámci studia jsem měla možnost zapojit

se do projektu „Začínající učitel“, kde jsem se touto problematikou také zabývala. Své

poznatky z diplomové práce jsem tak mohla využít také do projektu.

Teoretická část se zaměřuje na popis začínajícího učitele a jeho vymezení a profesní

kompetence, kterými by měl učitel být vybaven. Každý začínající učitel by měl být do praxe

někým uveden. Důležitou součástí jeho profesní dráhy je tedy pomoc uvádějícího učitele a

ostatních kolegů. Učitel by měl ale také vědět, že se může obrátit a spolupracovat v případě

potřeby i s výchovným poradcem nebo se školním metodikem prevence. Diplomová práce

se nejvíce zaměřuje na problematiku nekázně a vedení třídy. Učitelé by měli vědět, na koho

se v takové situaci obrátit a kde mohou žádat o pomoc. Měli by být připraveni umět si se

situací poradit a efektivně při ni postupovat. Na zvládání kázně navazuje komunikace s žáky,

která je nedílnou součástí udržení dobrého vztahu s žáky a klimatu třídy. Kromě

komunikace s žáky je velmi důležitá komunikace a spolupráce s rodiči. Teoretická část se

také zaměřuje na plánování výuky, hodnocení žáků a individuální přístup. Podstatnou

součástí je také sebereflexe učitele, zda se učitel hodnotí a jak. I pro něj je zpětná vazba,

kterou si sám dává významná. Také organizační záležitosti, i přesto, že nepatří do výukových

oblastí, jsou povinnostmi učitele. To vše jsou oblasti, se kterými se začínající učitelé setkají

a některé se mohou objevit jako jejich prvotní problémy. Mezi méně čekané situace patří

netradiční situace, kde učitel musí zaujmout určitou roli. Najednou se ocitne v pozici, kdy
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se na něj žák nebo rodič obrátí s problémem a žádá o pomoc. I s takovou situací si musí

učitel umět poradit a vhodně na ni reagovat.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké jsou první kroky, úspěchy či problémy při

zvládání kázně, klimatu třídy a komunikace s žáky i rodiči začínajících učitelů 1. stupně ve

Středočeském kraji. Výzkum má pomocí tří metod přiblížit situace začínajících učitelů, na

které se zaměřuje teoretická část. Pro výzkum bude využita metoda analýzy reflektivních

deníků, rozhovor a pozorování. Metody na sebe smysluplně navazují a tím umožňují

upřesnění či potvrzení předchozích výroků z předešlé metody. Vybrané metody se zaměřují

na kvalitní analýzu, zároveň tedy umožňují zjištění kvalitativních dat pro závěr výzkumu.
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1 ZAČÍNAJÍCÍ UČITEL

Každý učitel musí někde a nějak začít. V první fázi jeho pedagogické praxe se mluví o

začínajícím učiteli. Otázkou ale je, do kdy tato doba začínajícího učitele trvá. Na toto téma

se vede spousta diskuzí a názorů, kterými se bude tato práce zabývat. Důležité také je se

zeptat, jakými profesními dovednostmi a dispozicemi je učitel vybaven. Na to se zaměřují

kompetence učitele, které v této kapitole budou také přiblíženy.

1.1 KDO JE ZAČÍNAJÍCÍ UČITEL

Vymezení začínajícího učitele není jednoznačné, protože na začínajícího učitele se

může nahlížet ze spousty aspektů. První z aspektů je legislativní (zákon o pedagogických

pracovnících, zákoník práce). V Zákoně č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o

změně některých zákonů je definován učitel a jasně je v něm vymezen požadavek na jeho

vysokoškolské vzdělání, zakládající učitelovu pedagogickou způsobilost. V praxi se ovšem

lze setkat s tím, že ve školách vyučují studenti vysokých škol, kteří tedy nemají patřičné

vzdělání. Dále se rozlišuje manažersko-organizační aspekt (adaptační proces nového učitele

ve škole jako organizaci) a pedagogicko-psychologický aspekt (začínající učitel a jeho

potřeby i problémy v průběhu adaptace). (Vítečková, 2018, s. 26) Pro další úvahy může být

popis začínajícího učitele z Pedagogického slovníku (Průcha, Walterová, & Mareš, 2003, s.

306). Začínající učitel je zde definován jako: „Učitel, který má příslušné vysokoškolské

vzdělání a pedagogickou způsobilost, chybí mu však pedagogická zkušenost, je na začátku

své profesní dráhy.“

Začínající učitel je učitel, nacházející se v první z profesních vývojových fází. Časová

vymezení různých autorů se liší. Podle Šimoníka (1995, s. 9) zasahuje proces

nejintenzivnější profesní identifikace období prvního školního roku praxe. Mnoho jiných

autorů vymezuje začínajícího učitele prvními třemi roky praxe (Measorová, 1989; Kaganová

1992; Švaříček, 2007). Obecně se autoři shodují v názoru, že období školního roku

představuje ohraničený celek, jehož ukončení vede učitele k sebereflexi a dalšímu

plánování. V definici Průchy, Walterové a Mareše (2003, s. 306) je uvedeno, že „časové

rozmezí ‚začátečnictví‘ nelze přesně vymezit, neboť závisí na typu školy, aprobaci, výši
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úvazku, individuálních zkušenostech učitele; obvykle se stanovuje na období prvních 5 let

profesní praxe“. Podlahová (2004, s. 14) vymezuje začínajícího učitele jako jedince, který

má příslušné vysokoškolské vzdělání, ale chybí mu pedagogická zkušenost. Bere ho jako

mladého, nezkušeného, nezralého, neovládajícího dosud všechny pracovní techniky a

postupy. Zároveň naznačuje, že může být vnímán jako perspektivní, nadšený, nadějný.

Rámec profesních kvalit (2012, s. 10 - 13) mluví o začátečníkovi jako učiteli, který „se

zaměřuje na okamžité přežití. Hledá spíše návody a soustřeďuje se zejména na obsah,

krátkodobé plánování a okamžité reakce pedagogických situacích. Většina profesního učení

probíhá na základě imitace či rad od druhých.“

„Kdo je tedy začínající učitel? Jde o učitele v adaptačním období, které se definuje

jako období začátku profesní dráhy učitele, jako dobu, kdy je učiteli poskytována podpora

vedením školy, nebo v případě neexistence podpory jako dobu, kdy se učitel adaptuje na

nové prostředí. Učitelská profese je specifická svou časovou návazností na školní rok, a tak

za adaptační období je možné považovat první rok praxe. Další roky pak lze označit za

období stabilizace, ukotvení v profesi. “ (Vítečková 2018, s. 27)

1.2 PROFESNÍ KOMPETENCE UČITELE

„Kompetence učitele je soubor profesních dovedností a dispozic, kterými by měl být

vybaven učitel, aby mohl efektivně vykonávat své povolání. “ (Průcha, Walterová, & Mareš,

2003, s. 103) „Profesní kompetence je pojem, který vyjadřuje soubor odborných

předpokladů, tj. znalostí, dovedností, postojů a zkušeností, nezbytných pro úspěšný výkon

profese. Tyto předpoklady se formují postupně v průběhu profesní dráhy, avšak jádro

kompetence by si měl přinést každý učitel již při vstupu do profese a dále je rozvíjet. “

(Vašutová, 2002, s. 25)

„Profesní kompetence učitele, chápané jako soubor profesních znalostí, dovedností,

postojů, hodnot i osobnostních charakteristik, se projevují v profesních činnostech, které

jsou základem Rámce profesních kvalit učitele. V Rámci profesních kvalit učitele jsou

vyjádřeny v podobě kritérií kvality v následujících osmi oblastech:

1. Plánování výuky
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 2. Prostředí pro učení

3. Procesy učení

4. Hodnocení práce žáků


[…]


aby byl problém řešen spravedlivě a našel se společný závěr pro další postup. Učitelé by

neměli situaci podceňovat a měli by se ji snažit vždy řešit. Na získání autority, zvládání celé

třídy a udržení dobrého klimatu třídy by měli dbát od samého začátku. Kromě problémů

s kázní vyšlo jako nejčastější problém plánování výuky. Učitelé mají na začátku své profese

velké problémy s rozvržením a odhadnutím času jednotlivých aktivit, často aktivity nestíhají

a později mají problém i se stíháním učiva.

Z výzkumu vyplynulo, že každý začínající učitel má jiný začátek své profesní dráhy,

setkává se s různými problémy a různě je také řeší. Začínající učitelé mohou získávat

inspiraci od ostatních kolegů, mohou požádat o pomoc, ale jen oni sami si zvolí, jakou

cestou se vydají.
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RESUMÉ

Diplomová práce na téma „První kroky učitele po vstupu ve Středočeském kraji“

měla zjistit, s čím se začínající učitelé při vstupu do praxe potýkají nejčastěji, a jak s tím

pracují. Zabývá se problematikou problémů začínajících učitelů. Důležitým okruhem pro

tuto práci je kázeň, udržení dobrého klimatu třídy a komunikace s žáky i s rodiči. Teoretická

část se zabývá začínajícím učitelem, jeho prvními kroky a problémy a netradičními rolemi,

se kterými se může setkat. Diplomová práce popisuje některé první kroky, které učitele

potkají, mezi které patří kázeň, komunikace s žáky, komunikace s rodiči, plánování výuky,

hodnocení žáků a individuální přístup, sebehodnocení, organizační záležitosti. Teoretická

část je hlavním východiskem pro praktickou část a výzkum. Oblasti v teoretické části jsou

hlavními body praktické části.

Výzkum, který se opírá o teoretické znalosti, se zabývá třemi metodami (analýza

reflektivních deníků, rozhovory, pozorování), které objasňují daný cíl a problematiku.

Metody byly požity tak, aby na sebe smysluplně navazovaly a umožnily tím postupně

upřesňovat tvrzení z předchozí metody. Z diplomové práce a jejího výzkumu vyplývá

několik prvních kroků, problémů, ale také postupů, jak začínající učitelé mohou s danou

situací pracovat a jak na ni mohou reagovat. Zároveň výzkum ukazuje, že každý učitel může

mít jiné první kroky, problémy i postupy. Výsledky výzkumu přibližují situace, se kterými se

začínající učitelé mohou setkat a mohou začínajícím učitelům tak posloužit jako vstupní

informace pro jejich práci, pro jejich vstup do profese.

SUMMARY

The diploma thesis on topic "Primary teacher’s first progression in early work

experience in Central Bohemian Region" was to find out what beginning teachers face most

often when entering practice and how they work with it. It deals with the problems of

beginning teachers. An important area for this work is discipline, maintaining a good

classroom climate and communication with students and parents. The theoretical part

deals with the beginning teacher his first steps and problems and non-traditional roles he

may encounter. The thesis describes some of the first steps that teachers will encounter

which include discipline, communication with students, communication with parents,
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lesson planning, student assessment and individual approach, self-assessment,

organizational issues. The theoretical part is the main starting point for the practical part

and research. The areas in the theoretical part are the main points of the practical part.

The research which is based on theoretical knowledge deals with three methods

(analysis of reflective diaries, interviews, observations) which clarify the goal and the issue.

The methods were used in such a way that they follow each other meaningfully and thus

made it possible to gradually refine the statements from the previous method. The diploma

thesis and its research reveal the first few steps problems but also the procedures of how

beginning teachers can work with a given situation and how they can react to it. At the

same time research shows that every teacher may have different first steps, problems and

procedures. The results of the research bring closer the situations that beginning teachers

may encounter and can thus serve as beginning information for beginning teachers for their

entry into the profession.
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Příloha č. 1: Ukázka okódovaného deníku

kázeň, klima, vztahy

komunikace s žáky, motivace, aktivita a spolupráce

komunikace s rodiči, domácí příprava

plánování výuky (organizace hodiny, organizace času, příprava, změna v akci)

hodnocení žáků, individuální přístup

učivo a jeho zjednodušování a zvládání, metody

sebehodnocení (zvládání složitých a náročných situací, řešení problémů)

organizační záležitosti

Pondělí 4. 10. 2021

Na nový týden jsem se velmi těšila, přichází další nové učivo a chtěla jsem začít zase trochu

jinak než do teď. Žáky jsem hned na začátku dne mile přivítala a rovnou jsem najela na naše

pravidlo a vyzdvihla jeden důležitý bod ve školním řádě, který jsme si společně přečetli: Žák

se aktivně účastní vyučování a nenarušuje jeho průběh. S žáky jsme si řekli, co přesně tento

bod zahrnuje a v čem chci, aby se zlepšili. Pro dnešek to pomohlo, což mám samozřejmě

radost, ale musíme v tom hlavně pokračovat a při jakémkoli náznaku už nebudu jen

napomínat. Dnešek se mi velmi povedl a jsem naplněná energií do dalších dnů.

1. podařilo se mi: aktivně zapojit žáky do všech hodin, úvod do nových témat ve všech

hodinách

2. mám obavy z: fáze hodiny čtení, s žáky čteme a někdy po nich chci, aby sami shrnuli, o

čem to bylo, dnes jsem měla radost ze spousty žáků, kdy zvládli smysluplně pár větami

příběh shrnout, ale naopak jsou žáci, o kterých vím, že se při čtení tolik nesoustředí a nejsou

schopny sami něco napsat

3. dnes jsem ještě nezvládl/-a: více učiva na procvičení

4. zítra změním / udělám jinak: i přes to, že je opět zítra plavání, s žáky budu zítra hodně

procvičovat, aby si učivo více osvojili, budu také pokračovat v domácích úkolech, protože
