Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce autorkou
- 2) Přetextová promluva.
- 3) Zoslověření otázek k obhajobě
čímž dohládatel probral
známé a hájil je
se tudíž
pro nejvyšší přeborů, a ústně,
na kterou bylo na základě
shusurků upraveno

Klasifikace:

Datum obhajoby: 14. 6. 2022

Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce autoru.
- 2) Přetnutí proudu.
- 3) Zodpovězení otázek a obhajoba.

v abstraktu se opírají o
výzkum provedený matkou.

Reflektujete na výskum?

Proč je podle vás zajímavý?
jaké to je abstraktní.

Popište přibližně a realizaci
praktické části se uvažuje
přibližně v rozsahu 19.

prosum

Klasifikace:
(with handwritten 'mili' above)

Datum obhajoby: 14. 6. 2022

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | | | | |
| | | | | |

Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce autorkou
- 2) Půctem proudek.
- 3) zodpovězení otázek obhajoby

- kterou z realizovaných
aktivit promýšlet se
nejdůležitější a
nejúčinnější vzhledem
k současným výmě
výum dítě o dovolen.

Klasifikace: *velik dobrot*

Datum obhajoby: *14. 6. 2022*

Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení prací autorkou.
- 2) Pročtení posudků.
- 3) Zodpovězení otázek obhajoby.

Ještě jsem podle Vašeho usnutí
shrnul projekt a před-
nabalstýl kamerech?
nabrali se uvalu v hru
šle?

Klasifikace:

Datum obhajoby: 14. 6. 2022

| | | | | |
|-------|----------|----------|----------|----------|
| Číslo | Pracovní | Pracovní | Pracovní | Pracovní |
| | | | | |

Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce autorkou.
- 2) Původní proacker.
- 3) Zodpovězení otázek obhajoby:
- jaký rozdíl spatřujete mezi fyziky prováděnými v kontextu zářivých látek - speciálně patologických jevů a neionizujícího záření.

Co podle vás vede k odlišnému průběhu hodiny prováděných zářivých látek na sledovaných sbírkách a v jakémto směru dochází k vývoji.

Klasifikace: *velmi dobře*

Datum obhajoby: 14. 6. 2022

Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce autorkou.
- 2) Působení pro děti.
- 3) Zodpovězení otázek obhajoby

- představení hlavního zjištění
Vazby sítě

- jáhu pro doporučení
pro pedagogickou praxi

- poskytnutí návrhů
důležitých pro kvalitativní analýzu

- a udávkou vzhledem k
významu pro sběrový
materiál

- došlo k komparaci s
výsledky a doporučením
legislativní (č. 563/2004 Sb.)
a Strategie 2030+

Klasifikace: *vyfkn*

Datum obhajoby: 14. 6. 2022

| | | | | | |
|-------------------------|----------|--------|--------|--------|--------|
| Stupeň | Výsledek | Podpis | Podpis | Podpis | Podpis |
| Celkový výsledek studia | | | | | |